13 febbraio 1464, in Ovada, nella casa dove abita maestro Nicolino Maio
lo, e più precisamente al primo piano, nella sala del camino. 
Nicotino e Giacomo Maiolo, tutori e fideicommissari di Biagino Maiol
lo, figlio del fu Pietro, come risulta dal testamento rogato dal notaio 
Antonio de Suardis, convengono con Giorgio Paucio, figlio del fu Pie
tro, di Ovada, una permuta mediante la quale cedono la casa del de
funto Pietro Maiolo, situata nel borgo di Ovada, nei pressi di Porta Ge
novese, ricevendo in cambio la casa di detto Giorgio, situata in posse 
Uvade, località detta In Valtinea, ed un conguaglio in denaro pari a lire 
cento di genovini. 
(c. 68s.) 

permutacio 

In nomine Domini, amen. Nieolinus Maiolus et lacobus Maiolus, tutores et 
fideycomisarii testamentarii Blaxini Maiolli quondam Petri, ut asseritur appa
rere vigore publici testamenti rogati manu Anthonii de Suardis notarii, mille
simo et die in eo contentis, dicto tutorio et fideycomisario nomine dicti Blaxi
ni, pro quo de rato habendo promiscerunt et itta facere et curare quod tempo
re legiptime etatis dictus Blaxinus presentem instrumentum permutacionis et 
omnia et singulla in eo contenta cum omnibus solempnitatibus debitis et op
portunis rattificabit et approbabit', sub ypotecha et obligacione bonorum 
omnium dieti Blaxini presentium et futurorum, ex una parte Et Georgius Pau
cius quondam Petri, de Uvada, ex parte altera, pervenerunt et pervenisse sibi 
ipsis ad invicem et vicissim confessi sunt et fuerunt ad infrascriptam permuta
cionem, cambium et baratam ut infra: 
Videlicet quia dieti "Nicolinus et lacobus dieto nomine per se et heredes et sue
cessores dicti Blaxini, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa perrnuta
cionis dederunt, cesserunt, tradiderunt et assignaverunt, seu quasi c dieto Geor
gino presenti, acceptanti et recipienti pro sese et suis heredibus et successori
bus domum unam dieti quondam Petri Maioli, que est in burgo Uvade, iuxta 
portam lanuensem, cuy coheret, a duabus partibus via comunis, ab alia Do
minieus de Placentia et ab alia Anthonius Maynerius quondam Andree, me
diante quintana, et si qui alii sunt veriores confines. 
Versaviee dictus Georgius acceptando ut supra per se et suos heredes et succes
sores, iure proprio et in perpetuum, titulo et ex causa permutacionis ut supra, 
dedit, cessit, tradidit et assignavit, seu quasi, dietis m. Nicolao et lacobo, die
tis nominibus, domum unam ipsius Georgii, sitam in burgo Uvade, loco ubi 
dicitur in Valtinea, cuy coheret ab uno latere in parte heredes quondam Stefa
ni Grande et via vicinallis in parte, ab alia Zanonus Buffa, ab alia Gaspar Buf
fa et d ab alio Zanonus de Suardis quondam Francisci de Masono et si qui alli 
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sunt veriores confines. Et sciens ipse Georgius dietam partem per eum dietis 
tutoribus traditam minus valere et partem per eum e receptam ab eis plus va
lere, pro iusto adequamento diete permutacionis ut supra dedit c, tradidit et 
numeravit dietis tutoribus libras centum lanue, monete currentis, quas dieti 
tutores dietis nominibus a dicto Georgio integre habuisse et recepisse confessi 
fuerunt et de ipsis se bene quietos, solutos et contentos vocaverunt et vocant. 
Renunciantes diete partes sibi ipsis ad invicem et vicissim exceptioni suprascripte 
permutacionis sic ut supra non facte, et dieti tutores exceptione diete quantita
tis peccunie pro dieto adequamento ut supra non habite, non recepte et non 
numerate, et ambe partes sibi ipsis ad invicem et vicissim exceptioni rey sie ut 
supra et seu infra g non esse vel fuisse acte, facte, geste vel non sic seu aliter 
se habentis, exceptioni doli mali, vi, metus in factum, actioni, conditioni cum 
causa vel sine et omni alii iuri. Quas quidem domos sic ut supra permutatas, 
diete partes sibi ipsis ad invicem et vicissim tradiderunt et tradidisse confessi 
fuerunt. 
Ad habendum, tenendum, gaudendum, possidendum et usufructuandum et 
quiequid etc. 
(c. 68d.) Cum omnibus etc.

Franchas etc.

Preterquam a futuris mutuis, dacitis, colectis, avariis et aliis gravaminibus Co

munis Uvade de cetero imponendis.

Que et quas etc.

Sub etc.

Renuncians etc.

Et si plus vallet etc.

Illud plus etc.

Renunciantes legi qua subvenitur deceptis et omni alii iuri etc.

Possessionem quoque et dominium etc.

Constituentes etc.

Quam accipere etc.

Insuper et ex dieta causa etc.

Itta ut ipsis iuribus etc.

1m predictis etc.

Quas quidem domos sic ut supra permutatas diete partes dietis nominibus bsibi

ipsis ad invicem et vicissim promiscerunt et solempniter convenerunt una pars

alteri et econverso pro se et successoribus suis et dictus lacobus dictis nomini

bus ac suo proprio et privato nomine i ut supra, promissit l autorizare, defen

dere et disbligare ab omni impediente persona, comuni, corpore, collegio et

universitate, expensiis, rixieo, dampno et interesse partis non defendentis etc.

Et si quo tempore etc.

(c. 69s.) Remissa sibi ipsis ad invicem et vicissim necessitate denuntiandi et ap

pellandi.
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Quam quidem permutacionem et omnia et singulla suprascripta et in presenti

instrumento contenta diete partes etc.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in domo solite habitacionis dicti m. Nicolini Maioli,

videlicet in primo solario, in caminata, anno Dominice Nativitatis

MCCCCLXIIII, indicione XI secundum Ianue cursum, die XIII februarii, cir

cha vesperas, presentibus Anthonio Tafono notario, et Gaspare Maynerio quon

dam Iacobi, ambobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis.

a) Segue, depennato: ex una parte

b) dicti corretto da dictus; segue, depennato: Geo

c) seu quasi: aggiunto in sopra/linea, con segno di richiamo.

d) et: aggiunto in sopra/linea, con segno di richiamo.

e) Segue, depennato: v

f) dedit: aggiunto in sopra/linea, con segno di richiamo.

g) et seu infra: aggiunto in sopra/linea, con segno di richiamo.

h) nominibus: nel margine interno.

i) Segue, depennato: a

l) promissit: aggiunto in sopral/inea, con .,no di richillmo.
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13 febbraio 1464, in Ovada, nella casa dove abita maestro Nicolino Maio
lo, e più precisamente al primo piano, nella sala del camino. 
Giorgio Paucio, di Ovada, dichiara al maestroNicolinoMaioloe a Gia
como Maiolo, tutoriefideicommissari di Biagino Maiollo, figlio ed erede 
del fu Pietro, che, contrariamente a quanto risultadall'atto preceden
te, egli resta tuttora debitore delle lire cento di genovini, convenute a 
conguaglio, chepromette di pagare entro i quattroanniprossimiventuri. 
(c. 69d.) 

debitum • 

In nomine Domini, amen. Georgius b Paucius de Uvada sponte et ex eius cer
ta scientia et non per errorem, fuit confessus et contentus ac in veritate publice 
recognovit magistro Nieolino Maiolo et Iacobo Maiolo, tutoribus et fidecomi
sariis testamentariis Blaxini, heredis et filii c quondam Petri Maioli, sese ei
sdem, dieto nomine, dare et solvere debere libras centum Ianue, monete cur
rentis, et sunt pro adequamento permutacionis inter eos hodie facte ut apparet 
publico instrumento permutacionis rogato modo paulo ante, manu mey nota
rii infrascripti, non obstante quod in dieto instrumento permutacionis dieti tu
tores et fidecomisarii confessi sint habuisse d ipsas libras centum, cum in rey 

207 

veritate eas nunquam habuissent sed confessionem fecerant sub spe presentis

promissionis et seu confessionis e fiende.

Renuncians dictus Georgius exceptioni etc.

Quas libras C Ianue ut supra, dictus Georgius solempniter promissit et conve

nit dictis m. Nicolino et Iacobo, dietis nominibus et seu dieto Blaxino, presen

tibus et stipulantibus f et cuycunque legiptime persone pro eo seu eis dietis no

minibus dare, solvere et numerare realiter et cum effectu omni cavilatione et

exceptione postpositis infra annos quatuor proxime venturos.

Sub pena dupli etc.

Cum restitucione etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Actum Uvade, videlicet in domo dicti m. Nicolini Maioli, videlicet in primo

solario, in caminata, anno Dominiee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI

secundum Ianue cursum, die veneris g XIII februarii, circha vesperas, presen

tibus Anthonio Tafono notario, et Gaspare Maynerio quondam Iacobi, am

bobus de Uvada, testibus ad hec vocatis et rogatis h.

a) a sinistra del titolo: extractum aIiter

b) Segue, depennato: Tafonus

c) Blaxini, heredis et filii: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

d) habuisse: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

e) et seu confessionis: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

f) presentibus et stipulantibus: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

g) veneris: aggiunto in soprallinea, con segno di richiamo.

h) Segue spazio bianco. Nell'angolo sinistro, in basso, con scrittura minuta è annotata la seguente

addizione:

1462

368

4

1834 
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23 febbraio 1464, in Ovada, nello scrittoio della casa del notaio rogante. 
Bertora de Podio, figlio del fu Francesco, di Ovada, vende a Francesco 
Turco, abitatore di Ovada, una terra arativa di stari quattro a misura 
di Ovada, pari cioè a ventotto tavole per ogni staro, situata in posse 
Uvade, località detta ad Fontanas, per ilprezzo, contestualmente quie
tanzato, di lire trentadue di genovini, a ragione quindi di otto lire per 
ogni staro. Con codicillo immediatamente stipulato il compratore ac
corda al venditore la facoltà di riscatto allo stesso prezzo, da esercitare 
entro un anno. 
(c. 7Ov.) 
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venditio 

In nomine Domini, amen. Bertora de Podio, quondam Francisci, de Uvada, 
per se et suos heredes et successores, iure proprio et in perpetuum, titulo et 
ex causa vendicionis vendidit, dedit, cessit et tradidit seu quasi Francisco Tur
cho, habitatori Uvade, presenti, ementi et acquirenti pro se et suis heredibus 
et successoribus, petiam unam terre arative ipsius Bertore a, que est staria qua
tuor terre ad mensuram Uvade, videlicet ad racionem de tabullis XXVIII pro 
singullo stario terre b, sitam in posse Uvade, loco ubi dicitur ad Fontanas, cuy 
coheret ab uno latere Guillelmus de Montano, ab alio via comunis, ab alio he
redes quondam Lodixii Maynerii et ab alla etiam via comunis et si qui etc. 
Ad habendum 
Cum omnibus 
Francham 
preterquam a futuris mutuis, dacitis, colectis, avariis et aliis oneribus Comu
nis Uvade. 
Que et quas 
Sub 
Renuncians 
Pro pretio, nomine pretii et finito pretio diete petie terrelibrarum trigintadua
rum lanue, monete currentis, videlicet ad racionem de libris octo lanue pro 
singullo stario terre, quas libras triginta duas lanue dictus Bertora venditor a 
dieto Francisco emptore integre habuisse et recepisse confessus fuit et de ipsìs 
se bene quietum, solutum et contentum vocavit et vocat. 
Renuncians 
Et si plus vallet 
Illud plus 
(c. 70d.) Renuncians legi qua subvenitur deceptis 
Possessionem quoque et dominium 
Constituens se precario nomine 
Quam accipere 
Insuper et ex dieta causa 
Ha ut ipsis iuribus 
1m predietis 
Quam quidem petiam terre c arative videlicet staria quatuor ad mensuram 
Uvade ut supra 
Et si quo tempore 
(c. 71s.) Remissa necessitate denuntiandi et appellandi. 
Quam vendicionem 
Sub pena dupli 
Cum restitucione 
Ratis 
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Et proinde

Actum Uvade, vìdelicet in scriptorio domus mey notarii infrascripti, anno Do

miniee Nativitatis MCCCCLXIIII, indicione XI, secundum Ianue cursum, die

XXIII februarii, circha tercias, presentibus Melchione Bresio et Gaspare Co

sta, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ea die, hora, 1000 et testibus. Suprascriptus Franciscus Turchus emptor ut su

pra, non obstante dieto instrumento, promissit dieto Bertore, presenti et sti

pulanti, quod si infra annum unum proxime venturum voluerit emere dietam

petiam terre quod ipsam sibi vendet pro libris XXXII Ianue ut supra emit ab

eo si et in quantum realiter et cum effectu dare, solvere et numerare voluerit

vel dederit, solverit et numeraverit dieto Francisco dictas libras XXXII Ianue